
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 27 del 15/01/2024

UOC TECNOLOGIA OSPEDALIERA E HTA

SERVIZIO DI ASSISTENZA, MANUTENZIONE E RIPARAZIONE QUADRIENNALE SISTEMA DI
NEURONAVIGAZIONE CHIRURGICA MODELLO STEALTHSTATION S8- CIG: [A03C706425].

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 15/01/2024 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

Vittorio Romallo  - UOC TECNOLOGIA OSPEDALIERA E HTA

Carmela Zito - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: SERVIZIO  DI  ASSISTENZA,  MANUTENZIONE  E  RIPARAZIONE  QUADRIENNALE
SISTEMA  DI  NEURONAVIGAZIONE  CHIRURGICA  MODELLO  STEALTHSTATION  S8-  CIG:
[A03C706425].

Il Direttore UOC TECNOLOGIA OSPEDALIERA E HTA

Premesso che
- con  Delibera  n.  249  del  01/04/2022  questa  Azienda  ha  affidato  la  fornitura  di  un  sistema  di

neuronavigazione chirurgica modello Stealthstation S8 all’operatore economico MEDTRONIC ITALIA
SPA per le esigenze della u.o.c. Neurochirurgia;

- il neuronavigatore Stealthstation S8, s/n N30617623, è stato collaudato in data 11.04.2022; 

Preso atto che 
- la garanzia risulta scaduta il 10.04.2023, 
- al termine del periodo di garanzia l’UOC Tecnologia Ospedaliera e HTA, ha valutato l’opportunità di

inserire  la  manutenzione del  neuronavigatore  nel  canone riconosciuto alla società Polygon spa,  che
gestisce la manutenzione delle apparecchiature elettromedicali aziendali; 

- all’esito delle attività necessarie per l’aggiornamento del canone, espletate dalla società Polygon Spa, si
è constatata l’impossibilità di inserire la suddetta tecnologia nell’elenco delle nuove apparecchiature
utili ai fini dell’aggiornamento, in quanto tale classe tecnologica non è presente nell’Allegato B1 della
gara  originaria  Soresa  SIGMA e  non  è  nemmeno  “similare”  o  “equivalente”,  per  prestazioni  e
funzionalità, alle classi tecnologiche annoverate nel predetto allegato; 

Considerato che 
- l’U.O.C.  Tecnologia  Ospedaliera  e  HTA  ha  quindi  ritenuto  di  attivare  per  il  Neuronavigatore

Stealthstation  S8,  s/n  N30617623  un  servizio  di  manutenzione  full-risk  con  la  società  casa  madre
MEDTRONIC ITALIA SPA;

- la società MEDTRONIC ITALIA SPA, ha trasmesso proposta di manutenzione full-risk post garanzia, al
prezzo speciale di 18.000,00€ /anno oltre i.v.a. invece di 26.000,00 € /anno;

Dato atto che 
in  relazione  all’oggetto  ed  all’importo  necessario  per  l’affidamento  del  servizio  quadriennale  di
manutenzione full-risk del sistema di Neuronavigazione chirurgica Stealthstation S8, è possibile procedere ai
sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;

Rilevato che
- in data 13.12.2023 l’U.O.C. Tecnologia Ospedaliera e HTA ha attivato sulla piattaforma MEPA Consip la

trattativa  n.  3904573  relativa  al  contratto  di  manutenzione  full-risk  quadriennale  del  sistema  di
Neuronavigazione chirurgica Stealthstation S8 per un importo pari a € 72.000,00 oltre IVA al 22%;

Visto

 il D. Lgs.36/2023;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Ritenuto
- di  dover  garantire  il  servizio  di  assistenza  e  manutenzione  full-risk  del  sistema  di

Neuronavigazione chirurgico Stealthstation S8;
- quindi, di prendere atto dell’esito della trattativa n.3904573 del 13.12.2023 attivata su MEPA

Consip e per l’effetto, di affidare alla società MEDTRONIC ITALIA SPA, la fornitura del servizio
quadriennale di assistenza, manutenzione e riparazione full-risk del sistema di Neuronavigazione
chirurgica Stealthstation S8 s/n N30617623 per un importo complessivo di € 72.000,00 oltre IVA
al 22%; 

Attestata 
la legittimità della presente proposta, che è conforme alla vigente normativa in materia;

PROPONE

1. di dover prendere atto dell’esito della trattativa n. 3904573 del 13.12.2023 attivata su MEPA Consip e per
l’effetto, di affidare la fornitura del servizio quadriennale di assistenza, manutenzione e riparazione full-risk
del  sistema  di  Neuronavigazione  chirurgica  Stealthstation  S8  all’operatore  economico  MEDTRONIC
ITALIA SPA per un importo complessivo di € 72.000,00 oltre IVA al 22%; 

2. di prendere atto che la durata contrattuale sarà di quattro anni decorrenti dal 1.01.2024 al 31.12.2027
3. di  imputare la  spesa  complessiva  di  €  87.840,00 i.v.a.  inclusa al  22% sul  conto economico 5030301012

-MANUTENZIONE ORDINARIA APPARECCH. SANITARIE CONTRATTI così suddivisa:
 € 21.960,00 IVA inclusa al 22% per l’anno 2024;
€ 21.960,00 IVA inclusa al 22% per l’anno 2025, 
€ 21.960,00 IVA inclusa al 22% per l’anno 2026, 
€ 21.960,00 IVA inclusa al 22% per l’anno 2027;

4. di attribuire ai sensi della Legge n° 136 del 13.08.2010, al servizio in parola il seguente CIG: [A03C706425]; 
5. di dare atto che nei documenti allegati, al presente provvedimento, qualora compaiano dati personali, gli

stessi sono stati oscurati nel rispetto delle normative vigenti in materia;
6. di dare atto che nei documenti allegati, al presente provvedimento, qualora compaiano dati personali, gli stessi

sono stati oscurati nel rispetto delle normative vigenti in materia;
7. di pubblicare integralmente la presente deliberazione;
8. di rendere la stessa immediatamente esecutiva, stante l’urgenza di manutenere l’apparecchiatura; 
9. di  trasmettere  copia  della  presente  deliberazione  al  Collegio  Sindacale,  ai  sensi  di  Legge,  nonché  alle

uu.oo.cc. Neurochirurgia e Gestione Economico-Finanziaria.

Il Direttore U.O.C. Tecnologia Ospedaliera ed HTA
                                                                                 Ing. Vittorio Emanuele Romallo

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gaetano Gubitosa

nominato con D.P.G.R.C. n. 76 del 10/06/2020
insediatosi giusta deliberazione n. 1 del 11/06/2020

Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore U.O.C. Tecnologia Ospedaliera e HTA
Ing. Vittorio Emanuele Romallo

     Acquisito il parere favorevole Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo sotto riportato:

     Il Direttore Sanitario            Dr.ssa Angela Annecchiarico                   ______________________

     Il Direttore Amministrativo      Avv.to Amalia Carrara                         ______________________

DELIBERA 

per  le  causali  in  premessa,  che  qui  si  intendono integralmente  richiamate  e  trascritte,  di  prendere  atto  della
proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:

1. dover prendere atto dell’esito della trattativa n. 3904573 del 13.12.2023 attivata su MEPA Consip e per
l’effetto, di affidare la fornitura del servizio quadriennale di assistenza, manutenzione e riparazione full-risk
del  sistema  di  Neuronavigazione  chirurgica  Stealthstation  S8  all’operatore  economico  MEDTRONIC
ITALIA SPA per un importo complessivo di € 72.000,00 oltre IVA al 22%; 

2. prendere atto che la durata contrattuale sarà di quattro anni decorrenti dal 1.01.2024 al 31.12.2027
3. imputare la spesa complessiva di € 87.840,00 i.v.a. inclusa al 22% sul conto economico n. conto economico

5030301012 -MANUTENZIONE ORDINARIA APPARECCH. SANITARIE CONTRATTI così suddivisa:
 € 21.960,00 IVA inclusa al 22% per l’anno 2024;
€ 21.960,00 IVA inclusa al 22% per l’anno 2025, 
€ 21.960,00 IVA inclusa al 22% per l’anno 2026, 
€ 21.960,00 IVA inclusa al 22% per l’anno 2027;

4. attribuire ai sensi della Legge n° 136 del 13.08.2010 al servizio in parola il seguente CIG: [A03C706425];
5. dare atto che nei documenti allegati, al presente provvedimento, qualora compaiano dati personali, gli

stessi sono stati oscurati nel rispetto delle normative vigenti in materia;
6. dare atto che nei documenti allegati, al presente provvedimento, qualora compaiano dati personali, gli

stessi sono stati oscurati nel rispetto delle normative vigenti in materia;
7. pubblicare integralmente la presente deliberazione;
8. rendere la stessa immediatamente esecutiva, stante l’urgenza di manutenere l’apparecchiatura; 
9. trasmettere  copia  della  presente  deliberazione  al  Collegio  Sindacale,  ai  sensi  di  Legge,  nonché  alle

uu.oo.cc Neurochirurgia e Gestione Economico-Finanziaria

Il Direttore Generale 
              Gaetano Gubitosa

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



3904573

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

CONTRATTO DI MANUTENZIONE FULL-RISK SISTEMA NEURONAVIGAZIONE CHIRURGICA MEDTRONIC, MODELL S8

Numero RDO
3904573

Nome RDO
CONTRATTO DI MANUTENZIONE FULL-RISK QUADRIENNALE NEURONAVIGATORE S8

Tipologia di contratto

Appalto di servizi

Tipologia di procedura

Affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi
di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo
inferiore a 140.000 euro

Regolamento applicabile alla procedura telematica

Regolamento MEPA eProcurement Acquistinrete

Dati Principali

Tipologia di Rdo: Trattative Dirette

VITTORIO EMANUELE ROMALLO
RMLVTR63R04L219T

Responsabile del procedimento

Soggetto Stipulante/Soggetti Stipulanti

VITTORIO EMANUELE ROMALLO RMLVTR63R04L219T

Ruoli e Autorizzazioni

Stazione Appaltante

AMMINISTRAZIONI ENTI ED AZIENDE DEL S.S.N. > AZIENDE
OSPEDALIERE, POLICLINICI, IRCCS e ISTITUTI
ZOOPROFILATTICI > AZIENDA OSPEDALIERA CASERTA

Ente Committente

AMMINISTRAZIONI ENTI ED AZIENDE DEL S.S.N. > AZIENDE
OSPEDALIERE, POLICLINICI, IRCCS e ISTITUTI
ZOOPROFILATTICI > AZIENDA OSPEDALIERA CASERTA

DATA DI GENERAZIONE 113/12/2023



3904573

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Date

Pubblicazione
13/12/2023 10:24

Inizio presentazione offerte
13/12/2023 10:24

Termine ultimo presentazione offerte
15/12/2023 12:00

Data limite stipula contratto
15/12/2024 12:00

Giorni dopo la stipula per consegna beni/decorrenza
5

DATA DI GENERAZIONE 213/12/2023



3904573

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Criterio Aggiudicazione
Minor Prezzo

CIG
A03C706425

CUP
-

CPV
Identificativo
50421000-2

Descrizione Categoria Fornitura
Servizi di riparazione e
manutenzione di attrezzature
mediche

Servizi di assistenza,
manutenzione e riparazione di
apparecchiature elettromedicali

100

Formulazione offerta economica
VALORE ECONOMICO

Decimali Offerta
2

Termini di pagamento
60 GG DATA RICEVIMENTO MERCI

Dati consegna e fatturazione

Fatturazione: VIA PALASCIANO CASERTA (CASERTA);Consegna: VIA PALASCIANO CASERTA (CASERTA);  Aliquote: secondo
la normativa vigente

€ 72.000,00

Importo base d'asta

Dettaglio

DATA DI GENERAZIONE 313/12/2023



3904573

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

DATA DI GENERAZIONE 413/12/2023



3904573

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Documentazione Gara

Allegato 2.B DGUE.DOC

320.5 Kb

ALLEGATO DGUE

DATA DI GENERAZIONE 513/12/2023



3904573

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Inviti

Partita IVA Ragione sociale

09238800156 MEDTRONIC ITALIA

DATA DI GENERAZIONE 613/12/2023



 

 

Medtronic Italia S.p.A. 
Via Varesina, 162 
20156 Milano 
Tel: +39 02 24137.1 
Fax: +39 02 241381 
www.medtronic.it 

 

Medtronic Italia S.p.A. Società a socio unico soggetta ad attività di direzione e coordinamento da parte di Medtronic PLC. 
Cap. soc. € 1.200.487,00 - Codice fiscale, partita IVA e numero di iscrizione al Registro delle Imprese di Milano-Monza-Brianza-Lodi 09238800156 – REA MI – 1275682 

Sede Legale e Uffici Via Varesina, 162 Edificio Raimondi - 20156 Milano - Magazzino Via Raimondi, 9 - 20156 Milano 
Ufficio di Roma Via Aurelia, 866 - 00165 Roma - Tel. 0632814.1 - Fax 063215812 

 

Spett.le 
REGIONE CAMPANIA 
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO  
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 
“SANT’ANNA E SAN SEBASTIANO” DI CASERTA 
Via Ferdinando Palasciano 
81100 CASERTA 

 
 
 
 
 
 
Milano, 13/12/2023 
 
Protocollo offerta: n. 202334283 LS 

 
OGGETTO: CONTRATTO DI MANUTENZIONE FULL-RISK QUADRIENNALE NEURONAVIGATORE S8 – RDO 
3904573 – CIG A03C706425. 

 
La scrivente MEDTRONIC ITALIA S.p.A. con sede a Milano, Via Varesina 162, numero fax 02.241381, PEC (posta elettronica 

certificata): medtronicitalia.gare@legalmail.it , Codice Fiscale e Partita IVA n. 09238800156, codice attività: 51462, iscritta 

alla C.C.I.A.A. di Milano – al n. 09238800156 – REA (Repertorio Economico Amministrativo) al n. 1275682 - Ufficio 

Distrettuale delle Imposte Dirette territorialmente competente: Milano – Settore Grandi Contributi - Via Manin 27, nella 

persona del Procuratore NUNZIA IENGO, nata ad ACERRA  il 25/03/1985 e residente a MELZO - MI in V.LE GAVAZZI  126 

codice fiscale: NGINNZ85C65A024H nominata con Atto del 10/02/2022 n. 23305 banca d’appoggio BANK OF AMERICA 

N.A. – Via Manzoni, 5 - 20121 MILANO – A.B.I. 03380 C.A.B. 01600 C/C 12510016 Codice IBAN 

IT07A0338001600000012510016 Codice CIN: A, con la presente 

OFFRE 

 
APPARECCHIATURA 

Sistema di neuronavigazione StealthStation® S8® PREMIUM s/n N30617623 

 

CODICE SERVICE DESCRIZIONE SERVIZIO CANONE ANNUO 
LISTINO 2023 

CANONE ANNUO 
SCONTATO 

SRVC1-9735665-GLD Contratto base full risk Gold   € 22.000,00 € 18.000,00 

SRVC1-9735665-AOCA Add-on full risk telecamera  € 4.000,00 € 0.000,00 

SRVC1-9735665-AOMO Add-on full risk Monitor  € 2.000,00 € 0.000,00 

TOTALE CANONE ANNUO (I.V.A. 22% esclusa)  € 26.000,00 € 18.000,00 

 

DURATA CONTRATTO 48 MESI 

VALIDITA’ 
CONTRATTO  

01.01.2023-31.12.2027 

IMPORTO TOTALE 
72.000,00€ + IVA 22% 
(settantaduemila/00) 

FATTURAZIONE 
CANONI  

Trimestrale posticipata  

Pc
Evidenziato

Pc
Evidenziato

Pc
Evidenziato

Pc
Evidenziato

Pc
Evidenziato

Pc
Evidenziato



 

TERMINI DI 
PAGAMENTO 

Condizioni concordate e in vigore alla stipula 
In caso di ritardato o mancato pagamento dei canoni, Medtronic si riserva 
rispettivamente il diritto di sospendere le prestazioni e di addebitare gli interessi 
passivi per ritardato pagamento, pari alle prime rate ABI più tre punti, e di risolvere il 
contratto ai sensi dell’art. 1456 del Codice Civile. In tali ipotesi, Medtronic provvederà 
all’immediato ritiro delle apparecchiature in noleggio e di eventuali apparecchiature 
sostitutive e/o di supporto di proprietà Medtronic che siano state fornite nel corso del 
contratto. 

RECESSO ANTICIPATO In caso di recesso anticipato da parte del contraente per giustificato motivo, lo stesso 
sarà tenuto al pagamento di tutti i canoni spettanti fino al giorno del recesso oltre che 
ad eventuali canoni pregressi non ancora corrisposti. La comunicazione del recesso 
dovrà essere inviata a Medtronic Italia S.p.A. tramite PEC, fax o posta raccomandata. In 
caso di interruzione del contratto è inoltre dovuta la restituzione immediata di tutte le 
apparecchiature di supporto di proprietà Medtronic fornite in regime contrattuale che 
dovranno essere rese integre e perfettamente funzionanti. Il contratto non è cedibile. 

ACCETTAZIONE DELLE 
CONDIZIONI 
CONTRATTUALI 

Con l’accettazione del presente contratto si intendono accettate incondizionatamente 
tutte le condizioni e le clausole in esso contenute e le CONDIZIONI GENERALI DI 
CONTRATTO allegate che ne sono parte integrante. Con l’accettazione si autorizza 
altresì la scrivente all’emissione delle fatture relative ai canoni a partire dalla sua 
decorrenza.  

ALTRE PRESTAZIONI 
NON INCLUSE NEL 
CONTRATTO 

Se richieste verranno fatturate in base al Listino Prezzi Assistenza Tecnica e al Listino 
Ricambi in vigore al momento dell’intervento. 

PREZZI E RINNOVI E’ escluso il tacito rinnovo. I prezzi applicati sono validi e garantiti per tutta la durata del 
contratto e si intendono da rinegoziare in base ai listini in vigore per i successivi rinnovi. 

 

SERVIZI INCLUSI: 
 
CUSTOMER CARE DEDICATO 
Servizio di assistenza Customer Care dedicato con numero verde (800 511 772) – sat.italia@medtronic.com,  attivo 
dalle 8.30 alle 17.30, dal lunedì al venerdì, festivi esclusi.  
 
MANUTENZIONE PREVENTIVA 
E’ prevista 1 (una) manutenzione/anno. 
La visita di manutenzione preventiva, eseguita da personale tecnico Medtronic qualificato e certificato, viene 
eseguita presso la sede di ubicazione delle apparecchiature prevede il controllo, la calibrazione, la verifica delle 
prestazioni strumentali e la sostituzione delle parti eventualmente usurate o comunque prossime ai limiti delle 
specifiche di funzionamento fissate dal costruttore come elencate nel dettaglio in apposita check-list. La data della 
visita di manutenzione verrà concordata con il reparto in modo da non interferire con la normale attività lavorativa. 
È fatto obbligo all’Ente di assicurare la presenza di un proprio rappresentante per eventuali necessità, nonché per 
la sottoscrizione del rapporto tecnico dell’intervento eseguito. 
 
INTERVENTI CORRETTIVI E RICAMBI 
Gli interventi correttivi e gli eventuali ricambi sono inclusi in numero illimitato e vengono eseguiti su specifica 
richiesta da inoltrare al Customer Care dedicato, via e-mail o contattando tramite numero verde. 
Le riparazioni vengono eseguite da personale tecnico Medtronic qualificato e certificato presso la sede di 
ubicazione delle apparecchiature. 
 
AGGIORNAMENTI SOFTWARE 
Ove applicabili, sono inclusi tutti gli aggiornamenti software delle applicazioni già installate sui sistemi al momento 
del collaudo o eventualmente acquistati successivamente. 
 
ESCLUSIONI: 

▪ Accessori e strumenti chirurgici (quotati a prezzi di listino con sconto 10%). 
▪ Verifiche di sicurezza. 
▪ Materiali classificati come usa e getta, materiali di consumo, materiali monouso. 

mailto:sat.italia@medtronic.com


 

▪ Aggiornamenti hardware, fatta eccezione per quelli di sicurezza previsti dal costruttore. 
▪ Guasti/danni causati da catastrofi naturali, incendi, negligenza, incuria, dolo, uso improprio delle 

apparecchiature, mancata manutenzione secondo le procedure, danni causati da manutenzioni, riparazioni, 
manomissioni eseguite da personale non Medtronic e utilizzo di materiali di consumo/strumenti non 
originali. 

▪ Tutto quanto non indicato alla voce “Servizi inclusi”. 

 
CONDIZIONI GENERALI DI CONTRATTO 
 

Art. 1 – DEFINIZIONI E OGGETTO DEL CONTRATTO 
1.1 Ai fini delle presenti Condizioni Generali di Contratto valgono le seguenti definizioni: 

a) Apparecchiature 
Strumenti e loro accessori specificatamente indicati per ubicazione e numero di serie. 

b) Interventi di manutenzione 
Interventi di Manutenzione Preventiva atti a verifica della funzionalità e dell’affidabilità strumentale, la rispondenza ai 
requisiti tecnici di calibrazione e la sicurezza che saranno effettuati nel numero specificato nel Contratto, in accordo con le 
esigenze di reparto e comunque entro la scadenza del periodo contrattuale. 

c) Interventi di emergenza 
Interventi di riparazione su richiesta a seguito di malfunzionamento per guasto, nel numero indicato nel Contratto. 

Art. 2 – CANONE 
2.1 Non sono compresi nel Canone convenuto: 

a) Interventi in seguito a guasti generati da disturbi persistenti o saltuari sulla linea di alimentazione o a difetti dell’impianto 
elettrico e guasti all’impianto telefonico o di telefonia mobile. 

b) Interventi di riparazione o manutenzione a seguito di malfunzionamenti o guasti dovuti all’uso improprio delle 
apparecchiature, mancata o inadeguata manutenzione giornaliera a carico dell’operatore (in difformità da quanto indicato 
nei Manuali e Istruzioni d’Uso), al non corretto collegamento con apparecchiature non fornite da Medtronic Italia S.p.A. 
(qui di seguito Medtronic), alla manomissione delle apparecchiature, all’utilizzo di parti di ricambio, materiali di consumo, 
accessori o software non originali e in ogni caso non forniti da Medtronic. 

c) La sostituzione o la fornitura di parti consumabili e accessori. 
d) Interventi per danni causati da catastrofi naturali, guerre, sommosse, scioperi o altri fatti sindacali e, in genere, da fatti o da 

atti dolosi o colposi non collegati con l’uso funzionale delle apparecchiature. 
Art. 3 – ATTI RELATIVI AL CONTRATTO 
3.1 Cessione del contratto 

Il presente Contratto non è cedibile a terzi se non previo consenso scritto di Medtronic. 
3.2 Trasferimento delle apparecchiature 

Il trasferimento delle apparecchiature, a qualsiasi titolo, dalla sede di ubicazione indicata all’atto di sottoscrizione del presente 
Contratto, se non concordato preventivamente con Medtronic, determina l’esclusione delle apparecchiature stesse dal servizio. 

Art. 4 – TEMPI DI INTERVENTO 
4.1 Gli interventi di Manutenzione Preventiva verranno eseguiti secondo il calendario concordato con l’utilizzatore o a seguito di specifica 

richiesta. Gli interventi di Riparazione di Emergenza saranno effettuati nel più breve tempo possibile dal ricevimento della richiesta, 
durante il normale orario di lavoro dei tecnici Medtronic. 

4.2 In caso di necessità Medtronic si riserva la facoltà di trasferire le apparecchiature presso i propri laboratori e/o centri di assistenza 
per l’esecuzione di riparazioni o controlli.  

Art. 5 – DURATA DEL CONTRATTO 
5.1 Il Contratto è stipulato per la durata indicata in offerta. 
Art. 6 – PAGAMENTO 
6.1 Il canone relativo al Contratto dovrà essere corrisposto in conformità a quanto convenuto tra le parti. 

A fronte del mancato pagamento entro i termini indicati, Medtronic si riserva la facoltà di sospendere le prestazioni e di addebitare 
gli interessi passivi per ritardato pagamento, pari alle prime rate ABI più tre punti, così come di ritirare le apparecchiature sostitutive 
temporanee e di supporto, eventualmente fornite in regime contrattuale e ritirare eventuali apparecchiature di proprietà Medtronic 
poste in noleggio. 

Art. 7 – RESPONSABILITA’ 
7.1 Nessuna responsabilità potrà essere imputata a Medtronic per carenze di servizio derivanti da circostanze 

al di fuori del controllo e comunque non determinate da Medtronic, o in ogni caso imputabili a caso fortuito o cause di forza 
maggiore. 

7.2 Nessun risarcimento potrà essere richiesto a Medtronic per eventuali danni causati dal fermo delle apparecchiature (condizione 
valevole anche per la previsione dell’Art. 4.2 che precede). 

Art. 8 – FORO COMPETENTE 
Ogni eventuale controversia derivante dalle interpretazioni delle presenti Condizioni Generali di Contratto, sarà devoluta alla 
esclusiva competenza del Foro di Milano, salva la facoltà di Medtronic di scegliere in Foro Italiano diverso, in base ai criteri stabiliti 
dal Codice di Procedura Civile. 

 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
ORGANIZZAZIONE - MEDTRONIC ITALIA S.p.A. 
 
MEDTRONIC ITALIA S.p.A., con sede in Via Varesina, 162 – 20156 Milano, è autorizzata a commercializzare per l’Italia 
i prodotti a marchio Medtronic di produzione “MEDTRONIC Inc” e sue Affiliate. 
 

 Il Sistema di Gestione di Medtronic Italia S.p.A. è certificato secondo la norma EN ISO 13485:2016 e la norma ISO 
9001:2015, come attestato dai certificati n. 2090418 e 2090418-II, rilasciati in data 1 luglio 2021, con validità sino al 1 
luglio 2024, dall’Ente Certificatore DEKRA. 
Il Sistema di Gestione di Medtronic Italia S.p.A. è certificato secondo la norma ISO 14001:2015 e ISO 45001:2018, come 
attestato dai certificati rilasciati dall’Ente Certificatore DEKRA, n. di registrazione 170711094/5, valido dal 5 luglio 2023 al 
4 luglio 2026 e n. di registrazione 270711025/5, valido dal 5 luglio 2023 al 4 luglio 2026.  
Vengono coperti i seguenti campi di applicazione: “Vendite, gestione ordini e distribuzione di dispositivi medici, 
magazzino, assistenza tecnica, informazione e addestramento ai clienti, promozione, gestione ordini e fatturazione 
medicinali”.  

 
La scrivente possiede un’organizzazione tale da garantire un’adeguata e pronta Assistenza Tecnico-Clinica. 
Il Servizio di Assistenza Tecnica di MEDTRONIC ITALIA S.p.A. è sito in Milano - Via Varesina 162, è dotato di proprio 
laboratorio, proprio magazzino e opera con proprio personale tecnico specializzato. 
Esso è inoltre supportato dal Centro di Assistenza Tecnica Europeo MEDTRONIC SERVICE & REPAIR CoE”, sito in 
HEERLEN (The Netherlands) certificato anch’esso EN ISO13485:2016 e ISO9001:2015.   
Il Servizio di Assistenza Tecnica opera con le seguenti modalità: 

▪ in conformità al Sistema di qualità aziendale della Medtronic Italia S.p.A. e consta di Tecnici Specializzati 
formati secondo corsi tecnici periodici effettuati da personale qualificato della Medtronic Italia S.p.A.; 

▪ utilizzando strumenti di sicurezza elettrica richiesti in accordo alle specifiche tecniche del fabbricante, 
elencate nell’apposito manuale operatore e tecnico che accompagna ogni strumento e secondo le 
normative elettriche CEI: CEI 62-5 – CEI  62-13 e CEI 62-47 - CEI EN 62353 (CEI 62-148); 

▪ seguendo le specifiche riportate nei manuali tecnici del Fabbricante e possiede strumentazione di misura 
regolarmente calibrata e certificata da Enti accreditati e autorizzati (certificazioni SIT); 

▪ esegue gli interventi tecnici secondo gli standard contrattuali concordati con il cliente (es. su chiamata, in 
copertura contrattuale, in garanzia, etc.) direttamente presso il sito ove l’apparecchiatura è ubicato o, ove 
necessario e possibile, tramite invio del bene presso il Centro di Assistenza Medtronic. 

Le richieste di assistenza, così come le informazioni sul tipo di servizio fornito, dovranno essere inoltrate al Servizio 
di Assistenza Tecnica della sede di Milano, ai contatti di seguito indicati nel prospetto in calce, da lunedì a venerdì 
dalle 8:30 alle 17:30. Eventuali richieste di assistenza nei giorni festivi, sabato o al di fuori del normale orario di 
lavoro, verranno processate in base a criteri d’urgenza e accordi specifici fra le parti. 
  

 
SERVICE & REPAIR - ASSISTENZA 

Servizio Clienti 
Riparazioni 

800 511 772 – Numero Verde 

Telefono 02 24137 000 

e-mail sat.italia@medtronic.com 

pec medtronicitalia.sat@legalmail.it 

 
 
INSIDE SALES - COMMERCIALE 

Commerciale 348 8164 130 



 

Supporto amministrativo 02 24137 262 

e-mail rs.milinsidesalesmedtronic@medtronic.com 

pec inside.sales.medtronic@legalmail.it 

 



ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE con oggetto: 

SERVIZIO DI ASSISTENZA, MANUTENZIONE E RIPARAZIONE QUADRIENNALE SISTEMA DI
NEURONAVIGAZIONE CHIRURGICA MODELLO STEALTHSTATION S8- CIG: [A03C706425].

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

Il costo derivante dal presente atto :

da scomputare dal preventivo di spesa

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- è di competenza dell'esercizio

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

che presenta la necessaria disponibilità

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 2 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

, imputabile al conto economico

Il costo derivante dal presente atto :

da scomputare dal preventivo di spesa

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- è di competenza dell'esercizio

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

che presenta la necessaria disponibilità

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 3 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

, imputabile al conto economico

Il costo derivante dal presente atto :

che presenta la necessaria disponibilità

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 4 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

da scomputare dal preventivo di spesa

- è di competenza dell'esercizio

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

, imputabile al conto economico

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2024 5030301012 - Manutenzione ord. appar. sanitarie contratti

€21.960,00

09/01/2024

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Carmela Zito

2025 5030301012 - Manutenzione ord. appar. sanitarie contratti

€21.960,00

2026 5030301012 - Manutenzione ord. appar. sanitarie contratti

€21.960,00

2027 5030301012 - Manutenzione ord. appar. sanitarie contratti

€21.960,00

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2024-01-15T10:33:34+0100
	EDUARDO CHIANESE




